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IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.56/2026

PANELI ZGIEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét:
Ramush Bardiqi kryesues, Hidajete Gashi Alaj dhe Kujtim Pasuli dhe anétaré, duke vendosur
lidhur me ankesén e subjektit politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicé té Veriut, paragitur
kundér vendimit t&¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), Nr. 01/1375-2026, & datés
27.06.2026 pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend
té Republikés sé Kosovés, t€ mbajtura mé 07 Qershor 2026, né seancén e panelit t& mbajtur me
daté 01.07.2026, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZP.Anr.56/2026, e datés 29.06.2026, e parashtruar nga e
subjektit politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicé t€ Veriut, kundér vendimit t&¢ Komisionit
Qendror t€ Zgjedhjeve (KQZ), Nr. 01/1375-2026, t& datés 27.06.2026 pér shpalljen e
rezultateve pérfundimtare pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t&€ Republikés sé Kosovés,
t€ mbajtura mé 07 Qershor 2026.

Arsyetim

ME daté 29.06.2026, PZAP-i ka pranuar ankesén ZP.Anr.56/2026, nga subjekti politik Lista
Serbe, me seli né Mitrovicé t€ Veriut, paraqitur kundér vendimit t&¢ KQZ-sé nr. 01-1375-2026
té datés 27.06.2026 pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare pér Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvend t&€ Republikés s€¢ Kosovés, t& mbajtura mé& 07 Qershor 2026. Ankuesi kundérshton
ligishméring dhe kushtetutshméring e rezultateve pérfundimtare t& zgjedhjeve né pjesén ku
mandati 1 rezervuar pér komunitetin serb i &shté dhéné subjektit politik qé pérfagésohet nga z.
Nenad Rasi¢, duke pasur parasysh se njé pjesé e konsiderueshme e votave qé ndikojné
drejtpérdrejt né shpérndarjen pérfundimtare t€ mandateve pér kété subjekt politik jang arritur
né mjedise me popullsi dominuese shqiptare, pérkatésisht né komunat dhe vendvotimet ku,
sipas t& dhénave zyrtare demografike dhe fakteve té njohura, praktikisht nuk ekziston ose
ekziston njé numér i papérfillshém i anétaréve t& komunitetit serb. Numri i votave t& fituara né
mjediset ku nuk ka serb&€ ka ndikuar drejtpérdrejt né rezultatin e kétij subjekti politik.
Parashtruesi i ankesés thekson se sipas rezultateve pérfundimtare t€ publikuara nga Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve, subjekti politik qé fitoi mandatin e rezervuar pér komunitetin serb ka
arritur njé pérgindje t€ konsiderueshme t&€ votave t€ tij totale (aférsisht 40%) né mjedise
zgjedhore ku komuniteti serb nuk &shté i pranishém ose &shté i pranishém né njé numér
statistikisht t& papérfillshém. Subjekti politik i lartpérmendur éshté regjistruar dhe ka marré
pjesé né zgjedhje si subjekt politik i komunitetit serb pér té ushtruar té drejtén pér mandate té
rezervuara pér komunitetin serb, dhe jo si subjekt politik gé garon pér mandate né kuadér té




shpérndarjes s¢ pérgjithshme té vendeve parlamentare. Né kété drejtim, Kushtetuta e Kosovés
dhe vendimet e Gjykatés Kushtetuese u japin qytetaréve & drejtén e zgjedhjes dhe votimit té
lirg, por kjo e drejté éshté e kufizuar nga Kushtetuta e Kosovés dhe standardet ndérkombétare
qé mbrojné t& drejtat e komuniteteve jo-shumicé pér pérfaqésim adekuat politik, duke mbrojtur
njékohésisht integritetin e procesit demokratik zgjedhor. Ankuesi thekson veganérisht faktin se
subjekti politik "GI — Za Slobodu, Pravdu i Opstanak”, i cili &shté regjistruar pér pjesémarrje
né shpérndarjen e mandateve t& rezervuara pér komunitetin serb, ka arritur njé numér té
konsiderueshém votash né komuna ku sipas rezultateve pérfundimtare (€ Regjistrimit té
Popullsisé s¢ Kosovés té vitit 2024, komuniteti serb praktikisht nuk ekziston ose &shté i
pérfagésuar né njé numér statistikisht té papérfillshém. Késhtu, né komunén e Mitrovicés sé
Jugut, ku sipas regjistrimit zyrtar jetojné vetém 18 anétaré té komunitetit serb, ky subjekt
politik ka fituar 96 vota. Né komunén e Gjakovés, ku jané regjistruar 17 anétaré té komunitetit
serb, jané fituar 85 vota. Né komunén e Prizrenit, me gjithsej 191 anétaré t& komunitetit serb,
jané fituar 443 vota, ndérsa né komunén e Pejés, me 95 anétaré té regjistruar t& komunitetit
serb, jané fituar 150 vota. Veganérisht indikative &shté fakti se né komunén e Kaganikut, ku
sipas regjistrimit nuk éshté regjistruar asnj¢ anétar i komunitetit serb, subjekti politik né fjalé
ka arritur t& fitojé vota. Madje edhe kétu duhet t€ kihet parasysh se edhe pse né komunat e
lartpérmendura jeton njé numér i caktuar serbésh, subjekti politik i Nenad Rasi¢ nuk i ka fituar
votat né vendvotimet ku votojné serbét, por né vendvotimet ku votojné anétaré t&€ komuniteteve
t€ tjera. Késhtu pér shembull, né komunén e Pejés, 99% e serbéve jetojné né fshatin Gorazhdec
dhe votojné né gendrén e votimit numér 1719, SHFM "Janko Jovigeviq", ku subjekti politik
LZP ka fituar vetém 7 vota, ndérsa 143 (& {jerat né vendvotime ku nuk ka serbé, sipas té€ dhénave
zyrtare (&€ Agjencisé s¢ Statistikave t€ Kosovés. Parashtruesi i ankesés thekson se vendimi i
kontestuar &shté né kundérshtim me Kushtetutén e Kosovés, né veganti me dispozitat qé
garantojné t€ drejtat e komuniteteve jo-shumicé dhe pérfagésimin e tyre autentik politik, dhe
se njé veprim i tillé Eshté né kundérshtim (& drejtpérdrejté me géllimin dhe frymén e garancive
kushtetuese g€ mbrojné (€ drejtat politike té komuniteteve jo-shumicé né Republikén e
Kosovés. Andaj propozojné q¢ PZAP-ja ta pranojé ankesén si t€ bazuar, q€ t€ konstatojé se
vendimi nr. 01-1375-2026, i datés 27.6.2026, &shté i paligjshém sepse éshté né kundérshtim
me Kushtetutén e Kosovés, standardet ndérkombétare dhe Kartén Evropiane pér té€ Drejtat e
Njeriut dhe té Pakicave, qé t'i udhézojé Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve t& marré vendim pér
anulimin e votave (& fituara nga subjekti politik "GI — Za Slobodu, Pravdu i Opstanak" né
mjediset me shumicé shqiptare, t€ cilat ndryshojné n€ ményré drastike nga numri i serbéve t&
regjistruar.

KQZ, né pérgjigje né ankesé thekson se pretendimet e palés ankuese se rezultatet zgjedhore
pér subjektin politik q& pérfagésohet nga z. Nenad Rasi¢ né komuna t& caktuara nuk pérputhen
me strukturén demografike t&€ popullsisé nuk pérb&jné bazé ligjore pér kontestimin e
vlefshmérisé s& votave apo rezultatit zgjedhor. Njé pretendim i tillé nuk mbéshtetet né
dispozitat kushtetuese dhe ligjore qé rregullojné t€ drejtén e votés dhe administrimin e procesit
zgjedhor né Republikén e Kosovés. Lista e Votuesve (LV) nuk pérmban dhe as nuk mund té
pérmbajé t€¢ dhéna pér pérkatésing etnike t&€ votuesve. N& kuadér t& administrimit t& procesit
zgjedhor, KQZ nuk mbledh, nuk ruan dhe nuk pérpunon t& dhéna qé€ kané t& bé&jné me etnicitetin
e qytetaréve. Po ashtu, Rregullorja Zgjedhore nr.03/2024 pér Krijimin, Kundérshtimin dhe
Konfirmimin e Listés s€ Votuesve pércakton garté se (LV) pérmban vetém t& dhéna
identifikuese dhe administrative, si emri dhe mbiemri i votuesit, numri personal i identifikimit,
data e lindjes, adresa e vendbanimit, si dhe t& dhéna t& tjera t€ nevojshme pér identifikimin e
votuesit dhe ushfrimin e s€ drejtés s€ votés, por jo t€ dhéna qé lidhen me pérkatésiné etnike té
qytetaréve. Pér rrjedhojé, nuk ekziston asnjé bazé faktike dhe ligjor pér té nxjerré pérfundime




ose pér t& ngritur pretendime lidhur votuesit mbi bazén e pérkatésisé sé tyre etnike. Pér mé
tepér, neni 3 1 Rregullores Zgjedhore nr. 03/2024 pér Krijimin, Kundérshtimin dhe
Konfirmimin e Listés s¢ Votuesve rregullon procesin e krijimit t& LV. Konkretisht, paragrafi 1
i nenit 3 pércakton se: “1. KQZ mban LV-né dhe siguron qé e njéjta bazohet né té€ dhénat e
sakta, t€¢ pérditésuara dhe mé t€ fundit t&¢ Regjistrit Qendror Civil (RQC), dhe né ményré
sistematike largon nga lista personat e vdekur dhe personat qé kané hequr doré nga shtetésia.”
Po ashtu, paragrafi 3.1 i t€ njéjtit nen pércakton se: “3.1. Ekstrakti i RQC-sé duhet t& pérmbajé
kéto t& dhéna té€ votuesve: emrin dhe mbiemrin, numrin personal t€ identifikimit, datén e
lindjes, gjining, emrin e njérit prind, datén e regjistrimit civil, kodin e gendrés komunale té
regjistrimit civil, kodin e komunés dhe emértimin e komunés, emrin e vendbanimit, adresén,
ku pérfshihet emri i rrugés dhe numri i hyrjes, si dhe kodet e pérdorura t& vendbanimeve (P-
Code dhe UD-Code), pér aq sa €shté e nevojshme.” Ndérkaq, neni 7, paragrafi 4, i sé njéjtés
Rregullore pércakton se: “4. LV krijohet pér secilin vendvotim (VV) dhe pérmban kéto t&
dhéna: logon e KQZ, kodin e VV i cili &shté gjeneruar me barkod, numrin e fageve, numrin
rendor, mbiemrin dhe emrin e votuesit, datén e lindjes sé& votuesit, si dhe numrin personal té
identifikimit, i cili gjithashtu gjenerohet me barkod.” Nga pérmbajtja e kétyre dispozitave
rezulton qarté se LV pérmban vetém t& dhéna identifikuese dhe administrative t& nevojshme
pér administrimin e procesit zgjedhor dhe ushtrimin e sé drejtés sé votés. N& asnjé rast nuk
pérfshihen té dhéna gé lidhen me pérkatésiné etnike té votuesve. Pér rrjedhojé, KQZ nuk ka as
kompetencé ligjore dhe as mundési faktike pér té identifikuar, verifikuar apo vlerésuar motivet
e votimit ose pérkatésingé etnike t€ votuesve, e rrjedhimisht as pér t& nxjerré pérfundime mbi
baza etnike n€ lidhje me rezultatin e zgjedhjeve. Ankesa e palés ankuese lidhur me shpalljen e
pavlefshme té fletévotimeve pér njé subjekt & caktuar politik nuk &shté e bazuar dhe nuk gjen
mbéshtetje né dispozitat ligjore dhe nénligjore né fuqi. Vlefshméria ose pavlefshméria e njé
fletévotimi pércaktohet vetém né bazé té kritereve dhe rasteve té pércaktuara shprehimisht me
legjislacionin zgjedhor dhe nuk mund té kushtézohet apo té vlerésohet mbi bazén e pérkatésisé
etnike t& votuesit. Rastet kur njé fletévotim shpallet i pavlefshém jané té pércaktuara né
paragrafin 2.2 t& nenit 16 t€ Rregullores Zgjedhore nr. 12/2024 pér Votimin, Numérimin né
Vendvotim dhe Menaxhimin i Vendvotimit.

Paneli, pasi qé shqyrtoi dhe vlerésoi pretendimet ankimore, pérgjigjen né ankesé, ka gjetur se:

- Ankesa éshté e pabazuar.

Pretendimet e parashtruesit t¢ ankesés se né Zgjedhjet e Parlamentare pér Kuvend té
Republikés sé Kosovés, t& mbajtura mé& 07 Qershor 2026, subjekti politik "GI — Za Slobodu,
Pravdu i Opstanak" ka siguruar mandatin e rezervuar pér komunitetin serb pérmes votave té
fituara n€ komuna dhe vendvotime me shumicé shqiptare, ku komuniteti serb nuk éshté i
pranishém ose €shté i pranishém né numér shumé té vogél dhe se kéto vota kané ndikuar
drejtpérdrejt né ndarjen e mandatit t€ rezervuar dhe cenojné qéllimin kushtetues té pérfaqésimit
autentik t& komunitetit serb. Ké&to pretendime sipas vlerésimit t€ panelit jané te pabazuara, pér
faktin se e drejta e votés ka dy parime kryesore barazing€ dhe fshehtésiné e saj dhe lista e
votuesve nuk pérmban t& dhéna pér pérkatésing etnike t& votuesve pér shkak se do té mund té

cenohen kéto parime




Paneli vleréson se sipas Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Kosove, Lista e votuesve nuk
pérmban t&é dhéna pér komunitetet etnike né Kosové, rrjedhimisht KQZ nuk bén grumbullim apo
pérpunim t& dhénash pér etnitetin e votuesve pérkatésisht t& votimit. Andaj pér Panelin kéto
pretendime jané ta pabazuara duke iu referuar nenit 6 par. 2 i LZP-s&, q& parasheh se “Vota éshté
personale, e barabarté, e liré dhe e fshehté”, duke mos paragjykuar se si njé votues zgjedhé té

votojé njé subjekt politik té caktuar,

Paneli sqaron se né kuadér té sistemit aktual zgjedhor né Republikén e Kosovés nuk ka asnjé
bazé ligjore mbi bazén e té cilés do té¢ mund té shpallen té pavlefshme fletévotime né vendvotime
té caktuara duke u bazuar mbi supozime pér pérkatésingé etnike (& votuesve, pérfshiré
proporcionin né mes numrit t& fletévotimeve q& mund & keté fituar njé parti, koalicion, nismé
qytetare dhe kandidat i pavarur qé deklaron qé pérfagéson njé komunitet dhe numrit t& kalkuluar
t€ votuesve t& t& njéjtit komunitet né vendvotime té caktuara. Bazat pérkatése ligjore dhe ményra
e shpalljes sé€ votave té pavlefshme &shté specifikisht e pércaktuar né Ligjin pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme dhe Rregullores Zgjedhore Nr.12/2024 e Plotésuar dhe Ndryshuar me Rregulloren
Nr. 03/2026 t¢ aplikueshme né rastin konkret. Paneli thekson se bazuar né ligjet e aplikueshme
t¢ Republikés s¢ Kosovés, shpallja e pavlefshme e votave, duhet t& jeté e bazuar né bazé té qarté

ligjore.

Pretendimet e ankuesit mbéshteten né analiza statistikore dhe krahasime me té dhénat
demografike té komunave, por kéto nuk pérb&jné prové juridike pér ekzistimin e parregullsive
zgjedhore. Veté fakti qé njé subjekt politik ka marré njé numér t€ caktuar votash né komuna
me shumicé shqiptare nuk déshmon se procesi zgjedhor éshté zhvilluar né kundérshtim me
ligjin apo se votat jané t& pavlefshme.

Po ashtu me dispozitén e nenit 45.1 t& Kushtetutés s&é Republikés s&¢ Kosovés éshté paraparé qé:
“Cdo shtetas i Republikés sé Kosovés qé ka arritur moshén letémbédhjeté vieg, qofté edhe ditén
e zgjedhjeve, gézon (¢ drejién 1é zgjedhé dhe 1é zgjedhjet, me pérjashtim kur kjo e drejté i
kufizohet me vendim gjygésor. Ndérsa paragrafi 2 i po t€ njé€jtit nen parasheh qé: "Vota éshté
personale, e barabarté, e liré dhe e fshehté.” NE rastin konkret Paneli nuk mund te pranoj njé
pretendim dhe njé kérkesé t€ tillé qé t€ anulohen zgjedhjet dhe té shpallen té pavlefshme
fletévotimeve pa bazé t€ sakt€ ligjore, pasi qé ¢do shpallje e pavlefshme e fletévotimeve duhet
té jeté e bazuar dhe té keté mbéshtetje ligjore, kérkesé kjo q& buron edhe nga vet Ligji pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme, dhe rregullativa e KQZ-sg, pér t€ anuluar zgjedhjet /dhe pér té shpallur
té pavlefshme fletévotime.

Pér njé situaté té tillg, ka edhe praktiké nga ana e Gjykatés Kushtetuese e Republikés s& Kosovés,
e cila me Aktgjykimin né rastin KI169/2021, ndér t& tjera ka sqaruar se: Gjykata rikujton gé sipas
GJENDIJ-sé (i) nuk &shté detyré e gjykatave qé té pércaktojné vullnetin e votuesve, pérfshiré
pérmes shpalljes s¢ pavlefshme té fletévotimeve pa bazé té sakté dhe (i) ¢do shpallje e
pavlefshme e fletévotimeve duhet té jeté e bazuar né bazé té sakté ligjore, kérkesé kjo gé buron
edhe nga vet Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe rregullativa e KQZ-sé né kontekst té
kompetencés s¢ PZAP-sé, pér té anuluar/shpallur t& pavlefshme fletévotime.




Paneli rithekson qé vota né Republikén e Kosovés éshté personale, e barabarté, e liré dhe e
fshehté dhe si e tillé nuk mund t& anulohet/shpallet e pavlefshme bazuar né pérkatési etnike (&
votuesit, sepse as Ligji dhe as Rregullativa e KQZ-sé, nuk pércaktojné asnjé kriter tjetér mbi
bazén e t& cilit mund t& shpallen té pavlefshme fletévotimet dhe aq mé pak kriter té& bazuar né

pérkatési etnike t& votuesve.

Po ashtu sipas vlerésimit t& panelit kérkesa pér anulim té votave, pérkatésisht shpalljes sé
pavlefshme (& fletévotimeve né komunat e sipércituara, €shté e pa bazé edhe pér faktin se ky
rezultat zgjedhor nuk ka rezultuar né cenimin e té€ drejtave t& parashtruesit té ankesés te garantuar
pérmes paragrafit 1 t& nenit 45 té¢ Kushtetutés sé¢ Republikés sé Kosové.

Pér rrjedhojé, standardet kushtetuese (& pércaktuara nga Gjykata Kushtetuese pérjashtojné ¢do
mundési qé vlefshméria e votés (& lidhet me pérkatésing etnike té votuesit. Cdo pretendim qé
synon € vlerésojé ose kontestojé rezultatin zgjedhor mbi bazén e pérkatésisé etnike té
qytetaréve &shté né kundérshtim me parimet kushtetuese té barazisé, lirisé sé votés, fshehtésisé
s€ votimit dhe ushtrimit universal t¢ s¢ drejtés sé votés. Gjithashtu, praktika e Gjykatés
Kushtetuese ka theksuar se legjitimiteti 1 votés nuk mund t& vihet né dyshim mbi bazén e
motiveve, bindjeve apo preferencave t& votuesve, ndérsa garancité kushtetuese pér
pérfagésimin e komuniteteve nuk mund t& interpretohen né ményré qé té¢ mundésojné anulimin
selektiv i€ votave mbi baza etnike apo demografike. Paneli konsideron se pranimi i
pretendimeve t& ankuesit do t€ nénkuptonte vlerésimin e vlefshmérisé sé¢ votés mbi bazén e
pérkatésisé s€ supozuar etnike t& votuesve ose té strukturés demografike t& komunave, gjé qé
bie ndesh me parimet kushtetuese té barazisé, fshehtésisé sé votés, lirisé sé votés dhe ushtrimit

universal té sé drejtés sé€ votés.

Nga té gjitha t& lartcekurat, Paneli vlerésoi se ankesa e parashtruar nga subjekti politik Lista
Serbe, me seli né Mitrovicé t€ Veriut, éshté e pabazuar, pasi qé nuk ka bashkangjitur prova
bindése q¢ do t& déshmonte pretendimet ankimore, né mbéshtetje t& nenit 117.3 t& LZP-sé ku
pércaktohet se: "Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe
bindése". Andaj, Paneli e refuzoi ankesén pasi q& pala ankuese nuk e béri t& besueshme me
prova bindése dhe nuk ka mundur t& vértetoj se votat pér komunitetin sérb jané t&€ manipuluara
dhe t& orkestruara, por se theksimet e saj né ankesé jané vetém deklarime dhe té pa

argumentuara.



Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 té
[.ZP-s&, paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZPAnr.56/2026 mé datén 01.07.2026
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-s&, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-

pranimit t& kétij vendimi.



